
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
13.01.2022 №19 г. Зерноград

О закреплении территории за муниципальными бюджетными 
общеобразовательными организациями Зерноградского района

В соответствии с частью 6 статьи 9, статьи 55 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2019, №30, ст.4134) 
п. 5 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Минпросвещения России от 02.09.2020г №458, в целях соблюдения 
конституционных прав граждан на образование, реализации принципов 
общедоступности и бесплатности общего образования, защиты интересов ребенка 
и удовлетворения потребности семьи в выборе образовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за муниципальными бюджетными общеобразовательными 
организациями Зерноградского района, реализующими общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
территории с целью обеспечения приема в образовательную организацию граждан, 
имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и 
проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная 
организация (приложение №1).

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
Зерноградского района:
- поместить копию настоящего приказа на информационном стенде 
образовательной организации и на официальном сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 
23.01.2022г. (в течение 10 календарных дней с момента его издания, п.6 Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования}.



Приложение №1
СПИСОК 

закрепленных территорий за МОО Зерноградского района, реализующими 
общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования

№ 
п/п

Наименование образовательного 
учреждения

Наименование закрепленной территории

1. МБОУ гимназия 
г. Зернограда

Поселок им. Тимирязева, Тимирязева-2 от ул. Дачной 
до ул. им. Макаренко включительно (ул.. Кольцовская, 
ул. Спортивная, ул. Молодежная, ул. Манычская, ул. 
им. Жуковского, ул. им. Хмельницкого, ул. им. Седова, 
ул. им. Чапаева, ул. им. Котовского, ул. им. Костычева, 
ул. им. Мичурина, ул. им. Докучаева, ул. им. 
Пархоменко, ул. им. Щорса, ул. им. Лазо, ул. им. 
Гайдара, ул. им. Остапенко), ул. Вологодская, ул. им. 
Назарова, ул. Алтайская, ул. им. Котлярова, ул. им. 
Чкалова (четная сторона), ул. Мира, ул. им. Ленина 
№30,35,39,41, ул. Специалистов, № 63, 59а, 596, п. 
Дубки (ул. Клименко, ул. Весенняя, ул. Летняя, ул. им. 
Калиненко, ул. им. Возного, ул. им. Косарева, ул. 
Береста, пер. Коптева, ул. Никольской) пер. 
Больничный (нечетная сторона), ул. Нефтяников, ул. 
Парковая.

2. МБОУ СОШ УИОП 
г. Зернограда

Поселок им. Тимирязева от ул. им. Макаренко до ул. 
им. Пирогова включительно (ул. Кольцовская, ул. 
Спортивная, ул. Молодежная, ул. Манычская, ул. им. 
Жуковского, ул. им. Хмельницкого, ул. им. Седова, ул. 
им. Чапаева, ул. им. Котовского, ул. им. Костычева, ул. 
им. Мичурина, ул. им. Докучаева, ул. им. Пархоменко, 
ул. им. Щорса, ул. им. Лазо, ул. им. Гайдара, ул. им. 
Остапенко), Северо-восточный район: ул. Солнечная, 
ул. Киевская, ул. им. Есенина, ул. Одесская, ул. 
Донецкая, ул. им. Высотского, ул. им. Некрасова, ул. 
Новгородская, пер. Мирный, пер. Тверской, пер. 
Ярославский, ул. Вити Новицкого, ул. Степная, ул. 
Аксайская, ул. Машиностроителей, ул. им. Ленина № 
38,40,44,46., ул. Новая

3. МБОУ СОШ 
г. Зернограда

Ул. им. Крупской, ул. им. Дзержинского, ул. 
Отечественная, ул. Красноармейская, ул.
Железнодорожная, ул. Лесная, ул. Зеленая, пер. 
Дьяконенко (от ул. Свердлова), ул. им. Тельмана (от 
пер. Краснопольского), пер. Краснопольского 
(нечетная сторона), пер. Боричевского, ул. 
Социалистическая (от пер. Краснопольского), ул.



Специалистов (от пер. Краснопольского), ул. 
Советская (от пер. Краснопольского*), ул. им. 
Колодина, ул. Ленина (от пер. Селекционный), пер. 
Селекционный (нечетная сторона), ул. им. Гагарина, 
ул. Липовая, ул. Цветочная, ул. им. Самохвалова, ул. 
им. Комарова, ул. Ореховая, ул. Цветочная, ул. 
Вишневая, ул. 50 лет Победы, ул. Российская, ул. 
Юбилейная, ул. Строителей, ул. Виноградная, ул. 
Любимая, ул. Марголина, пер. Ясный, пер. 
Абрикосовый, пер. Малиновый, пер. Сельский, пер. 
Орбитальный, пер. Ростовский, пер. Воскресный ул. 
Фруктовая, ул. Изобильная, п. Прудовый, 
п. Экспериментальный.

* юго-западное направление
4. МБОУ лицей 

г. Зернограда
Ул. им. Свердлова, пер. Орджоникидзе, пер. Западный, 
ул. Октябрьская, ул. им. Кирова, ул. Первомайская, ул. 
им. Губаревича, ул. им. Лубяного, пер. Дьяконенко (от 
ул. Свердлова), ул. им. Тельмана (от пер. 
Краснопольского*), пер. Краснопольского (четная 
сторона), ул. Социалистическая (от пер 
Краснопольского), ул. Специалистов (от пер. 
Краснопольского), ул. Советская (от пер. 
Краснопольского), пер. Свободный, ул. им. Матросова, 
пер. Кооперативный, пер. Авиационный, пер. 
Восточный, пер. Селекционный (четная сторона), ул. 
им. Чкалова (нечетная сторона), ул. Зерноградская, ул. 
им. Вавилова, ул. Кленовая, ул. Лубяного, пер. 
Каштановый, пер. Средний, пер. Отрадный, пер. 
Майский, пер. Куйбышева, ул. Темякова, ул. Ленина 
(от пер. Селекционный до ул. им. Чкалова), ул. им. 
К.Маркса, пер. Больничный (четная сторона) ул. 
Интернациональная, ул. Научный городок.

* северо-восточное направление
5. МБОУ СОШ (военвед) 

г. Зернограда
Ул. им. Генерала Еремина, ул. им. Шукшина, ул. 
Березовая, ул. Осенняя, ул. им. Нестерова, пер. 
Московский, пер. Учебный, пер. Центральный, х. 
Ракитный, п. Кленовый, п. Комсомольский, п. Речной.

* юго-восточное направление
6.. МБОУ ООШ 

г. Зернограда
Ул. им. Чехова (от ул. им. Циолковского*), ул. им. 
Циолковского, ул. Комсомольская, у. им. Белинского, 
ул. им. Маяковского, ул. им. Долбина, ул. им. 
Осипенко, ул. им. Шевченко, ул. им. Горького, ул. им. 
Пушкина, ул. Победы, ул. Садовая, пер. им. 
Ломоносова, пер. им. Павлова, пер. им. Калинина, ул. 
Полевая, п. Зерновой, п. Шоссейный, х.Каменный.
ул. им. Чехова (от ул. им. Циолковского*), ул. им.



Ватутина, ул. Зерновая, ул. им. Островского, ул.им. 
Лермонтова, ул. им. Гоголя, ул. им. Толстого, ул. им. 
Фрунзе, ул. им. Бурденко, ул. Южная, пер. 
Элеваторный.
* северо-западное направление

7. МБОУ Гуляй-Борисовская 
СОШ

х. Гуляй -Борисовка, п. Нижнекугоейский, п. Займище, 
х. Болдиновка, х. Новоалександровский, х. Ириновка, 
х. Большие-Эльбуздовские, п. Новая поляна, 
х.Кугоейский.

8. МБОУ Мечетинская СОШ Ст. Мечетинская

9. МБОУ Красноармейская СОШ 
им. Героя РФ Дзюбы А.И.

х. Путь Правды, х. Голубовка, х. Краснюков, 
х. Красная звезда.

10. МБОУ Большеталовская СОШ х. Большая Таловая, х. Попов, х. Пятая Сотня, х. 
Красные Лучи.

11. МБОУ Новоивановская СОШ с Новоивановка, с.Ленинка, с.Октябрьское, х. 
Бакинский, х. Заречный, х. Косенко.

12. МБОУ Конзаводская СОШ им.
Героя РФ Зозули А.С.

х. Чернышевка, п. Лободин, х. Целинный, п. 
Новосторойки

13 МБОУ Светлоречная СОШ с. Светлоречное, х. Водяный, х. Вишневка, п. Крайний.

14. МБОУ Манычская СОШ п. Сорговый, х. Верхние Хороли, п. Малый Лог, х. 
Булочкин, х. Средние Хороли, п. Между пол ьный, п. 
Осокино, п. Новые Постройки.

15. МБОУ Россошинская СОШ х.1-й Россошинский, 2-й Россошинский 
х. Революционный.

16. МБОУ Донская СОШ п. Донской, х. Пишванов, с. Новокузнецовка.

17. МБОУ Клюевская СОШ х. Клюев, пос. Красноглинский, х. Цветной, 
х. Красноармейский.

18. МБОУ Заполосная СОШ х. Заполосный, х. Лесхоз


